Études antérieures: Boschi et al. 1995, 206-207; Castelli et al. 1996, 20-21; Guidoboni et 
Comastri 2005, 313-316.

1293.09.04. Séisme à Bojano 

1. Tholomeus de Lucques: Historia (Lucques)
a) Tholomeus de Lucques: Annales Lucenses
Texte: ”Anno Domini MCCLXXXXIII. […] Eodem anno fuerunt terremotus per di ver-

sa loca, nam versus Neapolym et precipue in valle de Buiano, ubi ruerunt multe ville et ca stra, 
multeque persone ex hoc ibidem perierunt.”
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Traduction: ”1293. [...] La même année il y eut des tremblements de terre et dans divers 
endroits, car vers Naples et surtout dans la vallée de Boiano, où beaucoup de villages et de 
châteaux tombèrent, et beaucoup de personnes y périrent à cause de cela.”

b) Tholomeus de Lucques: Historia
Texte: ”Vacavit autem ecclesia post mortem Nicolai annis II et mensibus III. […] In 

ista autem vacatione multe novitates apparuerunt in mundo: Primo quia in Italia magni fuerunt 
terremotus, sed maxime versus Neapolim, in valle videlicet de Buiano, quia ibi ruerunt castra 
et ville multeque persone perierunt ibidem.”

Traduction: ”Mais l’église [romaine] fut vacante après la mort de Nicolas durant deux 
ans et trois mois. [...] Pendant cette vacance beaucoup de nouveautés apparurent dans le mon de: 
d’abord, parce qu’en Italie il y eut de grands tremblements de terre, mais surtout vers Na ples, 
particulièrement dans la vallée de Boiano, parce que là tombèrent des châteaux et des vil les et 
des villages, et que beaucoup de gens y périrent.”

Note: Alors que dans ses Annales Lucenses, Tholomeus indique clairement l’année 
1293, il place ici l’événement pendant la vacance pontificale du 4 avril 1292 au 5 juillet 1294, 
qui suivit la mort de Nicolas IV.

2. Chronicon Suessanum (Sessa Aurunca)
Texte: ”Anno Domini 1293. Regnante Carolo Secundo die 4 Settembris, qui fuit dies Ve neris, 

nocte ante Solis ortum terraemotus magnus factus est per Terram Laboris, et ma xime Sues sae.”
Traduction: ”1293. Sous le règne de Charles II, le jour du 4 septembre, qui fut un 

vendredi, la nuit avant le lever du soleil il y eut un grand tremblement de terre dans toute la 
Terre du Labour, et surtout à Sessa.”

Note: Le 4 septembre 1293 tombait bien un vendredi.

3. Document relatif à Tocco Caudio (Tocco Caudio) 
Texte: ”Pontenes terremoto occorso Tocco terra.
Isnardo de Pontenes militi familiari asserenti quod cum terremotus qui pridem in fra 

praesentem annum nonnullas partes regni nostri concussit, magnum in terra sua Toczi sita in 
Principatu hominum, et bonorum damnum intulerit provisio pro alleviatione col lec ta rum. Sub 
die 24 novembris 7 indictionis, folio 84 tergo.”

Note: La 7e année de l’indiction est 1293; il s’agit ici de l’indiction grecque, qui com-
men çait le 1er septembre (Giry, 98).

4. Document relatif à Bojano (Bojano) 
Texte: ”Boiano patisce dal terremoto. Universitati terre Boiani, quae ex infelici eventu 

pre teriti terremotus damna gravia pertulit, sic quod marium, et feminarum, facta est magna stra-
ges, prout ex inquisitione constat, remisso mediatis collectarum, sub die 15 madii 7 in dic tio nis 
anno 1294 folio 159. […].

Universitati Terrae Bojani, petenti immunitatem a Collectis ob Terraemotum pas sum, 
Rex indulget asserens. Quia per inquisitionem factam de mandato Caroli primogeniti nostri 
Regis Ungariae, Principis Salernitani, tunc Vicarii Generalis constat, quod ex infelici eventu 
praeteriti Terraemotus terra Bojani damna gravia pertulit, sic quod marium, et foe mi na rum 
facta extitit magna strages, dignum reputantes quod residui homines dictae terrae de con-
suetis oneribus reportent aliquid relevamen, cum ipsi etiam asserant aliter inibi vivere non va-
lere; Propterea relaxamus eis medietatem generalis subventionis, etc. Sub datum die 15 Maii 
septimae Indictionis anno 1294 Renorum Domini Regis anno 10.”

Note: Le premier des deux textes ci-dessus est la version abrégée du document, con ser-
vée aux Archives de l’État à Naples; le second est la version complète, éditée par Bonito en 
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1691 et détruite en 1943. La 7e année de l’indiction est 1294; il s’agit ici de l’indiction grecque: 
la 7e année s’étendait du 1er septembre 1293 au 31 août 1294 (Giry, 98).

5. Document relatif à Isernia (Isernia) 
Texte: ”Isernia travagliata da terremoto.
Universitati civitatis Isernie, quae a terremoto proximo preteriti mensis sep tem bris 

miserabiliter depressit nostri imum provisio pro alleviatione tertie partis generalis collecte. Sub 
die 17 agusti 7 indictionis folio 183 tergo.”

Note: La 7e année de l’indiction est 1294; il s’agit ici de l’indiction grecque: la 7e année 
s’étendait du 1er septembre 1293 au 31 août 1294 (Giry, 98).

6. Documents relatifs à Belmonte del Sannio (Belmonte del Sannio) 
Texte: ”Belmonte Terremoto in Regno. Bertrando de Bellomonte militi provisio pro so-

lutione unciarum 120 in compensationem damnorum passorum ex terremotu qui hoc anno prae-
senti in partibus illis imminuit, et dirigitur iustitiario Capitanate sub die 15 aprelis 7e in dic tionis 
folio 245. […].

Belmonte Terremoto. Bertrando de Bellomonte militi cui concessimus uncias 120 in 
compensationem damnorum que passus est ext terremotu infra annum 7e indictionis pro visio 
quod cum effectu solvantur. Folio 25 tergo. […].